
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO III - ARAGUAÍNA, QUINTA - FEIRA, 24 DE JULHO DE 2014 - Nº 642

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO--------------------------------------------------------------1
GABINETE DO PREFEITO---------------------------------------------------------2
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO-------------------------------------------2
SECRETARIA DA SAÚDE----------------------------------------------------------3

RAGUAINA

V

N O S S A C I D A D E , C O M P R O M I S S O D E T O D O S

´P R E F E I T U R A D E

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

ATOS DO EXECUTIVO

PORTARIA 244, DE 24 DE JULHO DE 2014

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

	 CONSIDERANDO que a Administração Pública pode invalidar 
seus próprios atos por ser dotada do poder de autotutela;

	 CONSIDERANDO que a Súmula nº 346 do Supremo Tribunal 
Federal prescreve que “A Administração Pública pode declarar a nulidade 
dos seus próprios atos”;

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - REVOGAR a portaria 208, de 27 de junho de 2014, 
publicada no Diário Oficial do Município de Araguaína, na edição 624 
onde nomeia o senhor RAIMUNDO REIS DA SILVA, inscrito no CPF: 
479.473.301-15, para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico 
VII, com lotação no Gabinete do Prefeito, atribuindo-lhe vencimento 
correspondente ao Símbolo AT-VII.
 
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 245, DE 24 DE JULHO DE 2014

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º – EXONERAR, a pedido:

	 I – POLIANA MACEDO DE SOUSA inscrita no CPF 
010.935.831-77, do cargo em comissão de Assessora Técnica IV, com 
lotação no Gabinete do Prefeito, nomeada pela Portaria 507/13 publicada 
no Diário Oficial 394 de 22 de julho de 2013.
 
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 246, DE 24 DE JULHO DE 2014

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º – EXONERAR, a pedido:

	 I – JOSELITA DAMASCENO MATOS inscrita no CPF 
806.419.621-34, do cargo em comissão de Assessor Especial IV, com 
lotação no Gabinete do Prefeito, nomeada pela Portaria 039/14 publicada 
no Diário Oficial 538 de 14 de fevereiro de 2014.
 
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 247, DE 24 DE JULHO DE 2014

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º – EXONERAR, a pedido:

	 I – LEILA DOS SANTOS MEL inscrita no CPF 006.254.811-
51, do cargo em comissão de Assessora Técnica IV, com lotação no 
Gabinete do Prefeito, nomeada pela Portaria 143/14 publicada no Diário 
Oficial 583 de 25 de março de 2014.
 
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 248, DE 24 DE JULHO DE 2014.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - NOMEAR o senhor ROBERTH MOTA DA SILVA, 
inscrito no CPF 048.880.271-70 para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Especial VII, com lotação na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, atribuindo-lhe vencimento correspondente ao Símbolo 
AE-VII.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 642 - QUINTA - FEIRA, 24 DE JULHO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao dia 1º 
de julho de 2014. 

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO SRP Nº 007/2014

A Superintendência de Licitações e Compras do Gabinete do Prefeito 
do Município de Araguaína – TO, localizada na Rua 25 de dezembro, 
nº 265, 1º andar, Centro, Araguaína – TO, atendendo solicitação da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura comunica o adiamento para o dia 
12/08/2014 ás 08h: 30min do Pregão Presencial nº 007/2014 - SRP para 
alterações no edital.

Maiores informações poderão ser obtidas pelo fone 3411-7004 e no 
guichê da CPL, no horário de 08h00min ás 12h00min e das 14h00min ás 
18h00min em dias úteis.

Araguaína – TO, aos 24 dias de Julho de 2014.

Antônio Martins Araújo
Superintendente de Licitações e Compras

PORTARIA N 095, 24 DE JULHO DE 2014

	 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, através 
da Portaria de n. 489 de 20 de Junho de 2013,

	 CONSIDERANDO o Art. 35º da Lei Municipal n. 1323/93, em 
que a exoneração de cargo efetivo dar-se-á a pedido do funcionário ou 
de oficio.

	 CONSIDERANDO a solicitação contida no requerimento 
protocolado no dia 21 de Julho de 2014, com anuência do SISEPAR.

	 R E S O L V E:

	 Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 21 de Julho de 2014, 
a servidora DIVANISE DAS NEVES BARROS, investida no cargo de 
provimento efetivo de Professora Nível II, em virtude de habilitação no 
concurso público objeto do Edital nº. 001/2012, de 17 de fevereiro de 
2012, homologado pelo.

	 Art. 2º Declarar vacância do cargo mencionado no artigo 
primeiro.

	 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos ao dia 21 de Julho de 2014, revogando-se as 
disposições em contrário. 

	 Registre-se e Publique-se.

NAHIM HANNA HALUM FILHO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA N 096, 24 DE JULHO DE 2014

	 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, através 
da Portaria de n. 489 de 20 de Junho de 2013,

	 CONSIDERANDO o Art. 35º da Lei Municipal n. 1323/93, em 
que a exoneração de cargo efetivo dar-se-á a pedido do funcionário ou 
de oficio.

	 CONSIDERANDO a solicitação contida no requerimento 
protocolado no dia 17 de Julho de 2014, com anuência do SISEPAR.

	 R E S O L V E:

	 Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 17 de Julho de 2014, 
a servidora LUCIANA SANT´ANA DE SOUZA, investida no cargo de 
provimento efetivo de Cirurgião (ã) Dentista, em virtude de habilitação 
no concurso público objeto do Edital nº. 01/2010, de 30 de Setembro de 
2010, homologado pelo Diário Oficial nº 3.343, de 11 de Março de 2011.

	 Art. 2º Declarar vacância do cargo mencionado no artigo 
primeiro.

	 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos ao dia 17 de Julho de 2014, revogando-se as 
disposições em contrário. 

	 Registre-se e Publique-se.

NAHIM HANNA HALUM FILHO
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

GABINETE DO PREFEITO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 642 - QUINTA - FEIRA, 24 DE JULHO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

PORTARIA/GAB/SMS Nº038, DE 24 DE JULHO DE 2014.

Dispõe sobre a revogação da portaria 
Nº032, de 01 de julho de 2013, Secretaria 
Municipal de Saúde, Município de 
Araguaína, Estado do Tocantins.

	 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela portaria 117/14 e pela Lei Orgânica do 
Município, Lei nº 1.725/97.

	 CONSIDERANDO que a Administração Pública pode invalidar 
seus próprios atos por ser dotada do poder de autotutela;

	 RESOLVE:

	 Art.1º Revogar a portaria Nº 032, publicada no Diário Oficial 
do Município na Edição 627, de 02 de julho de 2014, onde cedem os 
servidores LUIS EDUARDO TOLENTINO LOPES, fiscal sanitário 
e LUANA BARBOSA, engenheira em segurança do trabalho para 
a Secretaria Municipal de Planejamento, Meio Ambiente, Ciência e 
Tecnologia, por um período de 12 meses a contar de 01/07/2014 á 
01/07/2015.

	 Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário.

GENÉSIO PESSOA DE ALBUQUERQUE JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria n° 117/2014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Primeiro Termo Aditivo nº 1580/2013
Processo nº 2474.0000399/2014 (1228/2013).
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde.
Contratada: Comunidade Terapêutica Fênix Renovando Vidas Ltda.
Objeto: Prorrogação do Contrato de Internação nº 1580/2013.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação, com fulcro na Lei 8.666/93 de 
21 de junho de 1993.
Data da Assinatura: 21/07/2014.
Vigência: 25/07/2014 a 25/05/2015.
Valor Global: Estimado em R$ 455.920,00 (Quatrocentos e cinquenta e 
cinco mil e novecentos e vinte reais).
Signatário: Secretário Municipal de Saúde
 

Araguaína/TO, 21 de julho de 2014.

Publique-se

GENÉSIO PESSÔA DE ALBUQUERQUE JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE


		2014-07-24T19:26:14-0300
	ARAGUAINA PREFEITURA:01090248180




